RESOLUÇÃO CGM Nº 311, DE 29 DE MARÇO DE 2001.
Divulga o relatório de gestão fiscal do município do rio de janeiro, referente ao 3º quadrimestre de
2000, em cumprimento a lei complementar n.º 101/2000.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

CONSIDERANDO que nos termos do art. 52 da Lei Complementar n.º 101/2000 o relatório
resumido de execução orçamentária abrangerá todos os Poderes;

CONSIDERANDO que de acordo com o art. 56 da Lei Complementar n.º 101/2000 as contas
prestadas pelos Chefes do Poder Executivo incluirão, além das suas próprias, as dos Presidentes dos
órgão dos Poderes Legislativo e Judiciário;

CONSIDERANDO que pelo disposto no inciso III, do art. 55 da Lei Orgânica do Município, a
Câmara Municipal tem prazo até 1º de março para encaminhar ao Prefeito as contas do exercício
anterior; e

CONSIDERANDO ainda que o § 1º do art. 18 da Lei Complementar n.º 101/2000 determina a
inclusão em outras despesas de pessoal os contratos de terceirização de mão-de-obra e que até o
momento não houve regulamentação desta matéria pelos órgãos competentes,

RESOLVE:
Art 1º - Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Município do Rio de Janeiro, referente ao 3º
quadrimestre de 2000, em cumprimento a da Lei Complementar n.º 101/2000.

Art 2º - Publicar o Anexo XII – demonstrativo da despesa de pessoal – nas seguintes visões.

I. O anexo XII – demonstrativo da despesa de pessoal – contendo apenas a despesa de pessoal
referente à classificação da Lei de Orçamento, no código 3.1.1 e mais inativos e
pensionistas;

II. O anexo XII - A – demonstrativo da despesa de pessoal – contendo as “outras despesas de
pessoal” referentes a contratos de terceirização de mão-de-obra, conforme natureza de
despesa 3.1.3 dos serviços de terceiros a seguir:

a. Serviços de limpeza, conservação e higiene
b. Serviços técnicos, científicos e de pesquisa
c. Serviços administrativos
d. Serviços de vigilância e policiamento
e. Restituições e indenizações de despesa de pessoal à disposição do Município
f. Serviços de recreadores, auxiliares de creche e assistência social
g. Serviços de saúde pública
h. Serviços de limpeza urbana com associação de moradores
i. Serviços técnicos especializados
j. Serviços de engenheiros, arquitetos e topógrafos

Art 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário em especial a Resolução CGM n.º 298/2001.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL

DEZEMBRO DE 2000
LRF. Art.53, § 1º, Inciso I  Anexo IX   R$ 1.000,00

RECEITAS
PREVISÃO

P/O
EXERCÍCIO

RECEITAS
REALIZADAS ATÉ

O BIMESTRE
SALDO

Receitas de Operações de Crédito (A) 232.225,29 147.300,36       84.924,93

DESPESAS
DOTAÇÃO

P/O
EXERCÍCIO

DESPESAS
LIQUIDADAS ATÉ

O BIMESTRE
SALDO

Despesas de Capital 844.503,69 489.707,76     354.795,93
      (-) Incentivo a Contribuinte - LRF, artigo 32, inciso I,
           parágrafo 3º 5.100,00 4.851,45            248,55
      (-) Incentivo à Instituição Financeira - LRF, artigo 32,
           inciso II, parágrafo 3º   -

DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (B) 839.403,69 484.856,31     354.547,38

DIFERENÇA (A) - (B) (607.178,40) (337.555,95)   (269.622,45)
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos quadros da LRF por
não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DAS RECEITAS E DESPESAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEZEMBRO DE 2000

LRF. Art.53, § 1º, Inciso I  Anexo X  R$ 1.000,00

ESPECIFICAÇÃO
ANO RECEITA DESPESA RESULTADO

2001               158.143,50                160.341,05                  (2.197,55)
2002               157.903,03                160.201,61                  (2.298,58)
2003               157.580,12                159.992,75                  (2.412,63)
2004               157.148,17                159.676,69                  (2.528,53)
2005               156.583,64                159.229,05                  (2.645,42)
2006               155.897,09                158.660,46                  (2.763,37)
2007               155.074,19                157.956,53                  (2.882,34)
2008               154.109,46                157.110,54                  (3.001,08)
2009               153.000,04                164.242,03                 (11.241,99)
2010               151.742,04                172.345,42                 (20.603,37)
2011               150.333,94                180.408,43                 (30.074,49)
2012               148.770,23                188.303,72                 (39.533,49)
2013               147.047,18                196.047,60                 (49.000,42)
2014               145.163,98                203.525,12                 (58.361,14)
2015               143.120,13                210.757,53                 (67.637,40)
2016               140.915,07                217.552,39                 (76.637,32)
2017               138.549,31                224.248,66                 (85.699,35)
2018               136.031,23                230.618,14                 (94.586,91)
2019               133.368,67                236.662,22               (103.293,54)
2020               130.570,15                242.369,46               (111.799,32)
2021               127.636,81                247.675,74               (120.038,93)
2022               124.583,77                252.551,41               (127.967,64)
2023               121.417,04                256.967,95               (135.550,91)
2024               118.143,21                260.902,81               (142.759,60)
2025               114.769,29                264.312,71               (149.543,42)
2026               111.302,41                267.157,38               (155.854,97)
2027               107.755,32                269.444,21               (161.688,89)
2028               104.136,85                271.147,55               (167.010,70)
2029               100.457,97                272.255,66               (171.797,69)
2030                 96.722,46                272.696,12               (175.973,67)
2031                 92.937,30                272.424,01               (179.486,71)
2032                 89.110,99                271.411,34               (182.300,35)
2033                 85.255,67                269.650,06               (184.394,39)
2034                 81.380,99                267.130,10               (185.749,11)
2035                 77.491,84                263.785,65               (186.293,81)

TOTAL            4.524.153,09             7.719.762,11            (3.195.609,03)

FONTE: PREVIRIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

DEZEMBRO DE 2000
LRF. Art.53, § 1º, Inciso III  Anexo XI  R$ 1.000,00

I - RECEITAS
PREVISÃO

P/O
EXERCÍCIO

RECEITAS
REALIZADAS

ATÉ O
BIMESTRE

SALDO

Receita de Alienação de Ativos            18.001,00 1.666,56 16.334,44

II - DESPESAS
DOTAÇÃO

P/O
EXERCÍCIO

DESPESAS
LIQUIDADAS

ATÉ O
BIMESTRE

SALDO

Aplicação dos recursos provenientes de
Alienação de Ativos            18.001,00 1.666,56 16.334,44
III - SALDO FINANCEIRO A APLICAR (I - II) - - -
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos quadros da
LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL EM RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

3º QUADRIMESTRE DE 2000
LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo XII   R$ 1.000,00

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS DE PESSOAL Últimos
12 Meses

% da
Receita
Corrente
 Líquida

Até o
Quadrimestre

% da Receita
Corrente
Líquida

PODER EXECUTIVO
    DESPESA DE PESSOAL

      Pessoal Ativo  1.231.419,47 29,44% 1.231.419,47 29,44%

      Pessoal Ativo s/empenho 40.315,92 0,96% 40.315,92 0,96%

      Pessoal Inativo e Pensionistas 477.419,26 11,42% 477.419,26 11,42%
      (+/-) Precatórios  -  -
      (-) Inativos com Recursos Vinculados -  -
      (-) Indenizações por Demissão -  -

      Outras Despesas de Pessoal 241.288,86 5,77% 241.288,86 5,77%

   DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL (I) 1.990.443,51 47,59% 1.990.443,51 47,59%
PODER LEGISLATIVO
    DESPESA DE PESSOAL

      Pessoal Ativo  141.293,77 3,38% 141.293,77 3,38%

      Pessoal Inativo e Pensionistas 39.445,24 0,94% 39.445,24 0,94%
      (+/-) Precatórios  -  -
      (-) Inativos com Recursos Vinculados -  -
      (-) Convocação Extraordinária -  -
      (-) Indenizações por Demissão -  -
      Outras Despesas de Pessoal -  -

   DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL (II) 180.739,01 4,32% 180.739,01 4,32%

DESPESA LÍQUIDA TOTAL (I+II) 2.171.182,52 51,91% 2.171.182,52 51,91%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 4.182.282,35 - 4.182.282,35 -

LIMITE PRUDENCIAL (1) 54,00% - 54,00% -

LIMITE LEGAL (2) 60,00% - 60,00% -
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL
*Neste relatório não foram considerados os valores de contratos de terceiros, por não haver ainda
regulamentação.

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos quadros da LRF
por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA E MOBILIÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2000

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo XIII   R$ 1.000,00

ESPECIFICAÇÃO
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

1º
QUADRIMESTRE

2º
QUADRIMESTRE

3º
QUADRIMESTRE

I - DÍVIDA CONSOLIDADA (A)         4.258.704,80             4.354.471,17            4.629.908,13             4.737.103,41

Dívida Mobiliária                        -                              -                              -                              -
Outras         4.258.704,80             4.354.471,17            4.629.908,13             4.737.103,41

II - ATIVO FINANCEIRO           977.499,54             1.399.306,23            1.400.254,76             1.139.374,13

Disponibilidades             43.447,02                 46.804,49                 37.388,04               104.150,21
Aplicações Financeiras           833.266,17             1.252.366,80            1.256.365,13             1.014.118,70
Demais Ativos Financeiros           100.786,35               100.134,94               106.501,59                 21.105,22

DÍVIDA CONSOLIDADA
LÍQUIDA (B = I - II)         3.281.205,26             2.955.164,94            3.229.653,37             3.597.729,28

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (C)          3.696.388,54             4.135.047,13            3.920.795,67             4.182.282,35

RELAÇÃO DC / RCL (A/C)                     1,15                         1,05                         1,18                         1,13

RELAÇÃO DCL / RCL (B/C)                     0,89                         0,71                         0,82                         0,86
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos
quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS DE VALORES

3º QUADRIMESTRE DE 2000
LRF, art.55, inciso I, alínea "c" - Anexo XIV  R$ 1.000,00

SALDO
AVAIS CONCEDIDOS

SALDO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

1º
Quadrimestre

2º
Quadrimestre

3º
Quadrimestre

Beneficiários - - - -

FIANÇAS CONCEDIDAS

Beneficiários - - - -

TOTAL (A) - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (B) 3.696.388,54 4.135.047,13 3.920.795,67 4.182.282,35

RELAÇÃO PERCENTUAL (A/B) - - - -
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos quadros da LRF
por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO, INCLUSIVE ARO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2000

LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" - Anexo XV  R$ 1.000,00

RECEITAS REALIZADAS
Limite ESPECIFICAÇÃO Até o

Quadrimestre Valor % de
comprometimento

I - RECEITAS DE CAPITAL 147.300,36
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO
      Internas  50.646,33
      Externas 96.654,03 *

II - ANTECIPAÇÃO DE RECEITA

-

III - TOTAL (A=I+II)

147.300,36

IV - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (B)

4.182.282,35

V - RELAÇÃO PERCENTUAL (A/B) 3,52%
* Limite não definido pelo Senado Federal
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos quadros da LRF
por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEZEMBRO DE 2000
LRF, art.55, inciso III, alínea "a" - Anexo XVI R$ 1.000,00

ESPECIFICAÇÃO
VALOR

ESPECIFICAÇÃO
VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 1.118.268,91
PASSIVO
CONSIGNADO 418.680,48

    DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 1.118.268,91

      Caixa  940,23
      Depósitos de Diversas
Origens 30.500,74

      Banco 103.209,98

          Conta Movimento 81.627,60       Restos a Pagar 156.595,77

          Conta Vinculada 21.582,38

      Aplicações Financeiras 1.014.118,70 Outras Obrigações Financeiras 231.583,97

SUBTOTAL 1.118.268,91 SUBTOTAL 418.680,48

INSUFICIÊNCIA - SUFICIÊNCIA 699.588,43

TOTAL 1.118.268,91 TOTAL 1.118.268,91
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos quadros da LRF por
não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEZEMBRO DE 2000

LRF, art 55, Inciso III, alínea "b" - Anexo XVII   R$ 1.000,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS
DISPONIBILIDA

DE
FINANCEIRA

NÃO INSCRITOS
 POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA PODER E ÓRGÃO

SALDOS DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

PROCESSADOS NÃO
PROCESSADOS

ADMINISTRAÇÃO
DIRETA 155,40

114.710,86 1.893,11 520.123,08 -

ADMINISTRAÇÃO
INDIRETA 7,90

39.828,50 - 598.145,83 -

TOTAL 163,30

154.539,36 1.893,11 1.118.268,91 -
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos
quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEZEMBRO DE 2000
LRF, art.72 - Anexo XVIII  R$ 1.000,00

ESPECIFICAÇÃO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EXERCÍCIO
ATUAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (A) 3.696.388,54 4.182.282,35

DESPESAS 1.022.856,56 1.082.572,51

    SERVIÇOS DE TERCEIROS 1.022.856,56 1.082.572,51

COMPROMETIMENTO DOS SERVIÇOS DE
TERCEIROS NA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (%) 27,67% 25,88%
FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos
quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM Nº 311, DE 29 DE MARÇO DE 2001.

	anexo_ix_res_cgm_311
	anexo_x_res_cgm_311
	anexo_xi_res_cgm_311
	anexo_xii_res_cgm_311
	anexo_xiii_res_cgm_311
	anexo_xiv_res_cgm_311
	anexo_xv_res_cgm_311
	anexo_xvi_res_cgm_311
	anexo_xvii_res_cgm_311
	anexo_xviii_res_cgm_311